
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 61 

1/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 61 - 1/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 ARLISON JUNIO SOUSA MORAES, ponto nº 123191, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exercia no Gabinete do Líder do União Brasil, a partir de 25 

de março de 2024. Em 26/3/2024. (DOU de 27/3/2024). 

 MARCOS FELLIPE DA SILVA DE ALMEIDA, ponto nº 122061, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exercia 

no Gabinete do Líder do União Brasil, a partir de 25 de março de 

2024. Em 26/3/2024. (DOU de 27/3/2024). 

 

 

 

ATOS DO PRIMEIRO-SECRETÁRIO 
 

 

Processos despachados 

 

CD.395.602/2024 

7129 - JULIANA BALDONI FIGUEIREDO 

Afastamento para elaboração de dissertação de mestrado 

Em 26/3/2024 

 

Trata-se de solicitação da servidora Juliana Baldoni Figueiredo, 

ponto n° 7.129, ocupante do cargo de Analista Legislativo/Registro e 

Redação, lotada no Departamento de Taquigrafia, Revisão e Redação - 

Detaq, para que lhe seja concedido afastamento integral por 75 (setenta 

e cinco) dias, no período de 1º/4/2024 a 14/6/2024, com vista à 

finalização do trabalho de conclusão do curso de Mestrado Profissional 

em Poder Legislativo, promovido pelo Programa de Pós-Graduação do Centro 

de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor), sem ônus adicionais 

para a Câmara dos Deputados. 

A concessão de capacitação externa para participação nos cursos 

de mestrado é tratada, no âmbito da Câmara dos Deputados, pelo Ato da 

Mesa n° 133/2014, o qual prevê, em seu artigo 4º, inciso III, o 

afastamento de até 4 (quatro) meses para elaboração de dissertação de 

mestrado. O referido dispositivo é interpretado analogicamente, de forma 

a possibilitar, de igual modo, o afastamento nos casos de cursos de pós-

graduação stricto sensu ministrados pelo Cefor, na linha de entendimento 

adotada no Processo n° 107.935/2006.  

A servidora ocupa o cargo de Diretora do Departamento de 

Taquigrafia, Revisão e Redação e justificou o afastamento ao doc. 1, bem 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 61 - 1/4/2024 

como apresentou a exposição de motivos ao doc. 2. Na sequência, o Cefor 

(doc. 12), a Diretoria de Recursos Humanos (doc. 13) e a Diretoria-Geral 

(doc. 14) manifestaram-se favoravelmente ao pleito, em virtude do 

atendimento às exigências previstas na legislação de regência 

(Regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa n° 41/2000, combinado 

com o já citado Ato da Mesa n° 133/2014).   

Ante o exposto, por força do disposto no art. 70, II, do 

referido Regulamento, AUTORIZO o afastamento integral da servidora 

Juliana Baldoni Figueiredo, ponto n° 7.129, no período no período de 

1º/4/2024 a 14/6/2024, para dedicar-se à etapa de finalização do 

trabalho de conclusão do curso de Mestrado Profissional em Poder 

Legislativo, ministrado pelo Cefor, acompanhando o posicionamento dos 

órgãos técnicos da Casa. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as devidas providências. 

DEPUTADO LUCIANO BIVAR 

Primeiro-Secretário 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
5969 Daisy Leão Coelho Berquo 410.703/2024 30 8/4/2024 
6157 Marta Lira Oliveira Veras 386.600/2024 90 8/4/2024 
7081 Érica Batista da Silva 407.421/2024 39 1/4/2024 
7084 Viviane Schünemann 364.983/2024 30 8/4/2024 
7103 Karem Rodrigues de Paula 447.739/2024 30 10/4/2024 
8135 Heitor Luiz Ferreira Rosa 375.931/2024 45 8/4/2024 
8212 Renata Onorio Pereira 448.212/2024 19 8/4/2024 
8309 Bruno Medina Pegoraro 427.582/2024 30 9/4/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Concessão de abono permanência 
Ponto Servidor Processo Início 
6250 Edson Masaharu Tubaki 435.274/2024 4/7/2023 
 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
4229 Wilton Ferreira da Costa 2023 1 a 15/4/2024 
4846 Egio Almeida Andrade 2023 1 a 5/4/2024 
5438 Rubens Gomes Carneiro Filho 2024 8/4/2024 
5460 Márcia Ayres Gil Lemos Tanno 2024 17 a 19/4/2024 
5694 Jose Verissimo Teixeira da Mata 2023 24/6 a 19/7/2024 
5778 Clemilton Alves de Sousa 2024 1 a 5/4/2024 
5854 Raimundo Jose de Carvalho 2024 1/4/2024 
6008 Maria Vitoria Silva Campos 2023 6 a 10/5/2024 
6019 Tarcisio Ximenes Prado Junior 2023 1 a 5/4/2024 
6076 Carmesim Corado da Silva 2023 8 a 12/4/2024 
6317 Getsemane Luiz da Silva 2024 1 a 25/4/2024 
6679 Gilberto Fernandes Taboada 2023 1 a 25/4/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 61 - 1/4/2024 

6895 Maristela Martha de Alcantara Silva 
Sampaio 

2024 1 a 5/4/2024 

6928 Luis Claudio de Lima Nobre 2023 29/4 a 9/5/2024 
7037 Leonardo Macedo Martins 2024 28/3 a 6/4/2024 
7077 Milene Cristina dos Santos 2023 1 a 12/7/2024 
7095 Marcelo de Faveri 2023 11/6 a 5/7/2024 
7260 Débora Dantas Trezi Rocha 2023 17 a 26/4/2024 
7413 Andre Fellipe Satas Majdalani 2024 1 a 5/4/2024 
7584 Juliana da Silva Rocha 2023 24/6 a 13/7/2024 
7737 Rodrigo Augusto Menezes Rios 2024 1 a 5/4/2024 
7780 Oriana Zamboni 2024 1 a 5/4/2024 
7984 Jaqueline Carvalho Lopes Duarte 2024 15 a 19/4/2024 
8110 Bruno César Assis Silva 2024 18/4 a 3/5/2024 
8116 Leonardo Paraiso Vilela Carvalho 2024 1 a 25/4/2024 
8203 Guilherme Pinheiro de Deus 2024 1 a 5/4/2024 
8325 Tatiana Rodrigues Siqueira de Amorim 2024 2/4/2024 
121425 Joana Darc Dantas da Silva 2024 1 a 9/4/2024 
121521 Antonia Suênia Rodrigues Fonseca 2024 1/4/2024 
121718 Raquel Gitirana Torquato dos Santos 2022 22 a 29/3/2024 
121919 Fabiola Salvador 2023 1 a 5/4/2024 
122201 Paulo Sérgio Correa da Silva Júnior 2023 3 a 12/4/2024 
123062 Danielle Fermiano dos Santos Gruneich 2024 9 a 21/12/2024 
124068 Carolina Corrêa do Amaral Ribeiro 2023 1 a 5/4/2024 
124874 Paula Abad Alexopoulos 2023 1 a 5/4/2024 
124952 Cintia Maria Odppis Saliba Oliveira 2023 3 a 12/4/2024 
125498 Gilliane Soares Duque 2024 2/5/2024 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
123062 Danielle Fermiano dos Santos Gruneich 2024 13 a 25/12/2024 
 

 

Processos despachados 

 

CD.435.274/2024 

6250 – EDSON MASAHARU TUBAKI 

Abono de permanência  

Em 25/3/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012, do Senhor Diretor-Geral, e com fundamento nos artigos 8º e 20 

da Emenda Constitucional nº 103/2019, CONCEDO o abono de permanência ao 

servidor Edson Masaharu Tubaki, ponto 6250, a partir de 4/7/2023, por 

haver cumprido com as exigências para a aposentadoria voluntária e ter 

optado por permanecer em atividade, até que entre em vigor lei federal 

de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
125380 Kaleandra Rezende 27/3/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 61 - 1/4/2024 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
5377 Luciane Rodrigues de Paiva Ferreira 19 a 26/3/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
4439 Mario Viano Pereira Barbosa 15/3 a 13/4/2024 
4873 Rosa Cristina de Souza da Penha 26/3/2024 
5261 Marco Antonio Baldresca Lambert de Brito 25 a 28/3/2024 
5286 Sheila Soares Costa 25 a 27/3/2024 
5479 Roseângela Fernandes de Azevedo 25 a 26/3/2024 
5609 Sildália Silva Costa 26 a 27/3/2024 
5793 Myriam Lima Veras 25/3/2024 
5858 Tatiana Sabóia Vieira 26 a 27/3/2024 
5909 Andrea Sampaio Perna 22/3/2024 
5936 Jurandir Machado de Sousa 25/3/2024 
6114 Weliton Divino de Araujo 26 a 27/3/2024 
6316 Patricia Isabel Silva 22/3/2024 
6357 Elizabeth Gomes de Lima Santos 24 a 27/3/2024 
6375 Neuzeli Ramos da Silva 25/3 a 3/4/2024 
6444 Rejane do Carmo Caixeta Marója 21 a 22/3/2024 
6444 Rejane do Carmo Caixeta Marója 25/3/2024 
6468 Darcy Freire Miranda 25/3/2024 
6469 Eduardo Antonio Mello Freitas 26/3/2024 
6533 Isabele Machado de Carvalho 25 a 28/3/2024 
6592 Maristela Paiva 25 a 26/3/2024 
6651 Roilson Tavares de Araújo 26/3/2024 
6848 Sebastião Vicente dos Santos 25/3/2024 
6886 Juliano Machado Pires 26/3/2024 
6890 Marcia Becker 25 a 27/3/2024 
7099 Carolina Lopes Teixeira 25/3/2024 
7159 Flávio Araújo Gomes 25 a 26/3/2024 
7189 Janaina Djenane Souza Catete 20/3/2024 
7245 Ana Paula de Faria e Silva 25 a 28/3/2024 
7357 Jefferson Carvalho Veras Vidal 25 a 29/3/2024 
7390 Diná Marta Ferreira da Silva 26 a 27/3/2024 
7667 Alyson Gomes Pereira 27/3/2024 
7695 Gabriel Matos de Souza Tenser 25/3/2024 
7748 Patricia Medeiros Berto 25/3/2024 
7794 Bruno Ávila da Mata Sampaio 22/3/2024 
7914 Priscilla Amorim dos Santos Rodrigues 25/3/2024 
7914 Priscilla Amorim dos Santos Rodrigues 26 a 28/3/2024 
8114 Guilherme Arthur Belotto Scalabrin 25 a 27/3/2024 
8196 Eline Rozaria Ferreira Barbosa 25/3/2024 
8204 Adriana Brasil Bernardino Honda 26/3/2024 
8204 Adriana Brasil Bernardino Honda 27/3/2024 
8206 Cinthia Kerling Lima Amorim 26/3/2024 
118846 Maria da Conceição Nogueira de Azevedo 

Martins 
25 a 27/3/2024 

120575 Adão José Correa Paiani 25 a 27/3/2024 
122093 Fernanda Pereira da Cunha Souza 20 a 22/3/2024 
122883 Cíntia Ridomé Figueiredo 26 a 27/3/2024 
123410 Raul José Ferreira Junior 25 a 27/3/2024 
123850 Gabriel de Melo Tiveron Borges 25/3 a 7/4/2024 
123929 Guilherme Rossetto Azzulin 25 a 28/3/2024 
124009 Emerson Alves Frota 26 a 27/3/2024 
124988 Thiago Christiano Fernandes de Oliveira 25 a 28/3/2024 
125132 Lucas Ycard da Costa Duarth Comapa 21/3/2024 
125147 Jennifer Poliane Aguiar Vittone 22/3/2024 
125243 Edson Vinicius Lima Alves 25/3/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 61 - 1/4/2024 

125410 Elisa Cristina Adriano 25/3/2024 
125621 Gabriela Aparecida Lima de Oliveira 26 a 28/3/2024 
125665 Lais Arruda Diniz Barbosa 22/3/2024 
125815 Nallyne Soares de Oliveira 22 a 24/3/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
5594 Sandra Barbosa Barretos 21 a 22/3/2024 
6172 Niceia Tesch da Silveira 26/3/2024 
6495 Andrea Christina de Souza Barcelos Menezes 22/3/2024 
6495 Andrea Christina de Souza Barcelos Menezes 26/3/2024 
6576 Norman Luiz Matheus da Rocha 25 a 26/3/2024 
7719 Marcelo Sobral de Barros 25/3/2024 
7751 Rodrigo Ferreira Silva Guedes de Amorim 22/3/2024 
 

Participação em serviço eleitoral obrigatório 
Ponto Servidor Período 
5114 Claudia Nunes Guimaraes 29/10/2022 
5114 Claudia Nunes Guimaraes 30/10/2022 
5114 Claudia Nunes Guimaraes 1 a 2/4/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
119431 Ana Paula Barbosa França 27/3/2024 Comissão de Turismo 
122446 Leticia Silva Pires Pimentel 27/3/2024 Comissão de Educação 
123745 Camila Queiroz Hoebert 27/3/2024 Comissão de Educação 
124721 Witler Rammon Silva dos Santos 27/3/2024 Comissão de Defesa dos 

Direitos das Pessoas 
Com Deficiência 

125673 Andreza Marques Dantas 27/3/2024 Comissão de Defesa dos 
Direitos das Pessoas 

Com Deficiência 
125873 Luiza Ferreira de Castro 26/3/2024 Dep. Clodoaldo 

Magalhães 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
6930 Maria Alexandre da Silva FC-1 C2040385 1 a 20/3/2024 
7288 Patricia Cristina Moura Pessoa Baena FC-1 C2040306 25/3/2024 
7450 Gustavo Brito Marques da Costa FC-3 C0600037 22 a 26/2/2024 
7946 Jesuá Sá Ramos FC-2 C2100030 19 a 24/3/2024 
 

 

 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

SECRETARIA DA TRANSPARÊNCIA 
 

 

Designação de fiscal de contrato 

Ponto Servidor  Contrato nº Cargo 

5986 Paulo Pereira Marques da Paixão 220/189 Fiscal 

6591 Regina da Cunha Rocha 220/189 Assistente 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 61 - 1/4/2024 

IV - LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 
 

 

 

DA ADVOCACIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

PORTARIA N° 2, DE 21/3/2024 

 

Delega competências ao Assessor Jurídico Henrique 

Kenup Sathler. 

 

O ADVOGADO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere a Resolução n° 23, de 13 de julho de 2021, resolve: 

Art. 1º Delegar ao Assessor Jurídico Henrique Kenup Sathler, 

ponto n° 6530, a competência para: 

I - aprovação de minutas de editais de licitação, bem como dos 

seus contratos e aditivos, até o limite financeiro delegado ao Diretor 

Administrativo; 

II - aprovação jurídica das dispensas de licitação previstas no 

art. 75, I e II, da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021; 

III - aprovação dos pareceres dos assessores da Advocacia da 

Câmara dos Deputados que atuam na Diretoria Administrativa, inclusive os 

referentes aos processos de aplicação de multa e dos respectivos 

recursos, bem como eventuais reconhecimentos de dívida, até o limite 

financeiro delegado ao Diretor Administrativo; 

IV - análise jurídica das garantias contratuais apresentadas 

pelas empresas contratadas. 

Art. 2º O exercício temporário das competências mencionadas no 

art. 1° poderá ser subdelegado pelo Assessor Jurídico Henrique Kenup 

Sathler a assessor da Advocacia da Câmara dos Deputados que atua na 

Diretoria Administrativa. 

Art. 3º Fica ressalvado o exercício pelo Advogado da Câmara dos 

Deputados das atribuições de que trata esta Portaria, na forma do § 1º 

do art. 14 da Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria n° 1, de 16 de julho de 2021, 

do Advogado da Câmara dos Deputados em exercício. 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JULES MICHELET PEREIRA QUEIROZ E SILVA 

Advogado da Câmara dos Deputados 

 

 

 

  

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 61 - 1/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-SRDT-HMBY-HWTL-QWZR

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

